
平成 26 年 10 月吉日

都道府県・市区町村教育委員会理科教育設備整備担当　殿
学 校 法 人  理 科 教 育 設 備 整 備 担 当　殿

公益社団法人 日本理科教育振興協会　会長　大久保   昇

初等中等学校理科教育等設備整備補助金事業・台帳説明会のご案内
《理振予算と管理台帳の説明会》

～国庫補助金を活用して観察・実験機器の整備充実を図りましょう～

　新学習指導要領においては理数教育の充実の観点から、理科及び算数・数学の授業時が増加され
るとともに、観察・実験等の内容の充実が図られました。平成 24 年 4 月に実施された全国学力・
学習状況調査の理科の結果においては、観察・実験の結果を整理し考察するなどの指導を行った小・
中学校について、平均正答率が高い傾向が見られたところです。
　しかしながら、各学校における理科教育設備の整備率は低い水準にとどまっており、また老朽化
して使用できない設備もあるなど新学習指導要領の趣旨を実現する上で十分とは言えない状況に
あります。

　こうした状況を踏まえ、平成 25 年度は、平成 24 年度補正予算 100 億円 + 平成 25 年度予算
30 億円の合計 130 億円の理科教育等設備整備補助金が計上されました。理振協会ではこれを
受けて、平成 25 年度に文部科学省のご協力を頂き、全国で 7 回、都道府県市区町村・学校法
人を対象として当事業の説明会を開催いたしましたところ、学校の理科実験機器の整備に国庫
補助金が受けられることについての認識が浅い団体様も散見されましたので、今回、理科教育
等設備整備補助金事業・台帳の説明会を企画いたしました。

　各教育委員会・学校法人様におかれましては、当該補助金事業をご理解いただき、理科教育
に必要な環境の整備がより一層円滑に図られるよう、積極的に補助金事業を活用され、管轄の
各学校の理科教育の充実を図っていただきたくお願い申し上げます。
　お忙しい時期ではございますが、是非、ご参加くださるようご案内申し上げます。

説明会日程

日　 時
平成 26 年 11 月 27 日　木曜日
午後 2 時 00 分より　午後 4 時 00 分終了予定

会　 場 福岡国際会議場　5階　502会議室
福岡市博多区石城町２－１　電話：092-262-4111　（地図は裏面参照）

内　 容
理科教育設備整備等補助金の事業の概要
　理科教育設備整備のポイント
　管理台帳について

参加希望の方は下記 URL へアクセス (〔公社〕理振協会説明会専用 URL) の上、手続きしてください。
WEB 申込みが困難な方は、裏面申込書に必要事項をご記入の上、FAX で送信願います。

お申込み先　 URL  http://www.japse.or.jp/event/3678　 FAX   03-3294-0716
（公社）日本理科教育振興協会　　担当　石崎　　　Tel：03-3294-0715

 参加申込締め切り 　平成26年11月20日（木）
※会場の収容の都合により、先着50名様で締め切りとさせて頂きます。



説明会会場ご案内
福岡国際会議場
5階　502会議室
《アクセス》
　電車をご利用の場合
　　地下鉄 呉服駅より徒歩 12 分
　　地下鉄 中洲川端駅より徒歩 15 分　

　バスをご利用の場合
　　【博多駅】　博多駅センタービル前 E のりば
　　　88 番　国際センター サンパレス前 下車
　　　99 番　国際会議場 サンパレス前 下車
　　【天神駅】　ソラリアステージ前 ２A のりば
　　　80 番　国際会議場 サンパレス前 下車
　　【呉服町駅】　呉服町（都市高速・蔵本方面） のりば
　　　88 番　国際会議場 サンパレス前 下車

　車をご利用の場合
　　都市高速 福岡市の西側（唐津方面）から東浜ランプ 5 分
　　福岡市の南側（太宰府方面）から築港ランプ 3 分
　　福岡市の東側（北九州方面）から築港ランプ 3 分

ＦＡＸでお申し込みの方はこちらにご記入のうえ、03-3294-0716まで送信願います
都 道 府 県

名 称
（教育委員会・学校法人）

所 属 部 署

役 職

ふ り が な

氏 名

連絡先　下記いずれかにご記入ください

電 話 番 号

Ｆ Ａ Ｘ 番 号

メールアドレス

受付が完了しましたら、上記連絡先に登録完了のご連絡を差し上げます。

※�ご記入頂きました情報は、本説明会の出欠確認などの連絡のみに使用いたします。�
他の目的には一切使用いたしません。

至 

港
空
岡
福

線
号
３
道
国

国道
202号

線

会場へのアクセスについてくわしくは下記をご覧ください。

 URL  http://www.marinemesse.or.jp/congress/access/


